
1

建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

（“区域环评+环境标准”降级）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
年 产 胶 粘 带 1 亿 平 方 米 、

纸 管 2 5 0 万 米 技 改 项 目

建设单位：

（ 盖 章 ）
永大（浙江）胶粘制品有限公司

编制日期： 二 零 二 五 年 九 月



2



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

1

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1
[...]
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201912/W020240730350115357933.pdf


永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

93

有机物被截留，从而净化气体。活性炭吸附装置是一种高效率经济实用型有机废气的净

化与治理装置，是一种废气过滤吸附挥发性有机废气、异味、恶臭气体的环保设备产品。

活性炭吸附塔是具有吸附效率高、适用面广、维护方便，能同时处理多种混合废气等优

点，适用于低浓度大风量或高浓度间歇排放废气的作业环境。本项目产生废气，处理后

可以达标排放，因此采用的污染防治措施技术是可行的。

4.2.1.6大气环境影响结论

项目选址区域环境空气质量未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二

级标准，属于不达标区，根据《湖州市大气环境质量限期达标规划》中明确的空气质量

达标的主要路径，实现 2025年环境空气质量全部达标。本项目各类废气污染物采取相

应的处理措施后均达标排放，污染物排放源强不大，均能达到相应排放标准要求。本项

目东南方向 308m处有一大气环境保护目标，本项目生产车间距离居民敏感点较远，布

局合理，且各类废气经废气处理设施处理后均能达标排放。此本项目建成后对周边大气

环境质量影响较小。废气处理设施出现故障不能正常运行，废气非正常排放时，对厂界

周围环境保护目标及周围大气环境会造成一定影响，环评要求废气处理设施出现故障不

能正常运行时，应立即停产进行维修，平时应加强废气处理设施检修，在采取上述措施

情况下，可降低对周围大气环境的影响。

4.2.2.1废水源强

（1）生活污水

本项目职工定员 120人，厂区内设食堂和宿舍，实行两班制生产，员工生活用水量

以每人每天 200L计，年生产天数为 300d，则年用水量为 7200t，排污系数取 0.8，则生

活污水产生量为 5760t/a。生活污水的污染因子主要是 CODCr、NH3-N、动植物油等，浓

度分别为 CODCr：350mg/L、NH3-N：35mg/L、动植物油：50mg/L，则污染物的产生量

分别为 CODCr：2.016t/a、NH3-N：0.20t/a、动植物油：0.288t/a。其中厕所冲洗水经化粪

池、食堂废水经隔油池预处理后，浓度分别为 CODCr：300mg/L、NH3-N：30mg/L、动

植物油：25mg/L，则污染物的排放量分别为 CODCr：1.728t/a、NH3-N：0.172/a、动植

物油：0.144t/a，水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，纳管

至德清县恒丰污水处理有限公司及湖州碧水源环境科技有限公司，达标排放。德清县恒



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

94

丰污水处理有限公司及湖州碧水源环境科技有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷

执行《城镇污水处理厂主要水污染排放标准》（DB33/2169-2018)中表 1限值，则排入

自然水体的主要污染物量约为 CODCr：0.230t/a、NH3-N：0.016t/a、动植物油：0.004t/a。

（2）冷却水

本项目冷却水存放在冷却水池中循环使用，冷却水池容积 1.5 m³，间接冷却水年循

环使用量 9t/d，2700t/a，补充量按循环水量的 2%计，则年补充量约为 54t/a。本项目冷

却方式为间接冷却，对水质影响仅为温度，因此冷却水回用可行。

（3）喷淋废水

本项目涂胶、烘干废气采用一套水喷淋+过滤棉+活性炭设备处理，喷淋塔储水量

为 2t，喷淋用水每月更换四次，更换量为 96t/a。循环水泵的流量为 10m3/h，则循环水

量为 21000t/a，喷淋水的损耗量按循环量的 2%计，则喷淋水损耗量为 420t/a。喷淋废水

主要污染物浓度约为 CODcr：200mg/L、SS：300mg/L、石油类 40mg/L。经自建污水处

理站处理后，回用于生产。

（4）设备清洗废水

涂布机设备需定期清洗，约 2次/月，每次清洗用水约 2t/次，清洗后的水经自建无

污水处理站处理后回用。损耗量约为 10%，则废水产生量为 43.2t/a。主要污染物浓度约

为 CODcr：100mg/L、SS：200mg/L、石油类 40mg/L。

表 4-8 营运期生产废水产生情况

编

号
污染源

用水量（t/a）
损耗量

（t/a）

废水产生

量

（t/a）
污染物

产生量

自来水
浓度

（mg/L）
污染物

（t/a）

1 设备清洗废水 48 4.8 43.2

CODCr 200 0.008

石油类 40 0.002

SS 300 0.012

2 喷淋废水

516（自来水

390.72+循环

水 125.28）
420 96

CODCr 100 0.01

SS 200 0.02

石油类 40 0.004

进入污水站废水汇总 139.2 CODCr 131.034 0.018



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

95

石油类 40 0.006

SS 231.034 0.032

根据以上工程分析，本项目排入污水处理站处理的水主要为设备清洗废水和喷淋废

水等污水，污水量为 139.2t/a。经过污水站处理后，回用于喷淋用水。



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

96

4.2.2.2排污口设置情况

表 4-13 废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口

编号
排放方式

排放口情况
排放方式 排放去向 排放规律

排放标准

排放因子 浓度限值（mg/L）
坐标 类型

废水 DW001 间接排放
E120°0′29.419″
N30°34′18.877″

一般排放口 间接排放
区域城镇污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

pH 6~9

CODCr ≤500

BOD5 ≤300

NH3-N ≤35

SS ≤400

TN /

TP ≤8

4.2.2.3废水污染源源强核算

表 4-14 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管
排放

时间

/h
核算

方法

废水

产生量

t/a

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a
工艺

效率

%
核算

方法

废水

排放量

t/a

纳管

浓度

mg/L

纳管量

t/a

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr
类比

法
5760

350 2.016 沉淀

厌氧发酵

14.3 物料

衡算

法

5760

300 1.728

4800NH3-N 35 0.202 14.3 30 0.173

厨房 隔油池 厨房 动植物油 50 0.288 隔油 60 20 0.115



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

97

生产

废水
污水站

为设备清洗废水和

喷淋废水

CODCr

类比

法
139.2

131.034 0.018 调节池+
沉淀池+
酸化水解

池+曝气

池+SBR
生化池

61.84%

回用于喷淋用水 2000

石油类 40 0.006 65%

SS 231.034 0.03 65.37%



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

98

4.2.2.2排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），只排放生活污水的

企业无需监测。

4.2.2.3措施可行性及影响分析

（1）污水处理达标排放分析

本项目营运期无生产废水产生及排放，生活污水经化粪池处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至德清县恒丰污水处理有限公司集

中处理（部分废水由德清县恒丰污水处理有限公司分流至湖州碧水源环境科技有限公

司处理），德清县恒丰污水处理有限公司和湖州碧水源环境科技有限公司尾水排放的

各项水质指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级A标准及《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现

有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值。

（2）接管可行性分析

德清县恒丰污水处理有限公司设计污水日处理规模为 5.0万吨，目前接纳的污水

量约为 4.5万 t/d左右，剩余约 0.5万 t/d的处理能力。污水采用“A2/O+除磷脱氮”的处

理工艺，设计进水各项水质指标达到设计进水各项水质指标达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，设计出水各项水质指标达到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限

值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，尾水

最终排入余英溪。

湖州碧水源环境科技有限公司设计处理能力为 6 万 m3/d，中水回用规模 1.2 万

m3/d。其中一期工程处理能力 3.0万 m3/d，中水回用规模 0.6万 m3/d；二期工程处理

能力 3.0万 m3/d，中水回用规模 0.6万 m3/d。目前仅完成一期工程建设，即现有设计

处理能力 3.0万 m3/d，目前日平均处理污水量为 2.5万 m3，剩余约 0.5万 m3日的处理

能力。污水处理采用水解酸化+A2/O工艺，设计进水各项水质指标达到设计进水各项

水质指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，设计出水各项

水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

99

准和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准，尾

水最终排入阜溪。

目前高新区的污水通过管网先汇到德清县恒丰污水处理有限公司，在厂区外设置

的收集池混合，根据实际负荷情况，一部分纳管至德清县恒丰污水处理有限公司处理，

一部分通过泵站分流至湖州碧水源环境科技有限公司处理。为了解前述两个污水处理

厂出水水质状况，本评价摘录自浙江省污染源自动监控信息管理平台 2025年 5月 14

日至 5 月 20日在线监测数据，污水处理厂出口各项指标均能达到《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准 A标准。具体见下表。

表 4-7 污水处理厂出水水质情况表

序号 监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
德清县恒丰污水处理有限公司

1 2025.5.14 6.77 8.82 0.0221 0.0607 6.979

2 2025.5.15 6.77 13.88 0.0795 0.0732 5.361

3 2025.5.16 6.76 8.76 0.0253 0.0571 6.512

4 2025.5.17 6.71 7.54 0.0202 0.0614 5.593

5 2025.5.18 6.73 7.67 0.0174 0.0525 6.402

6 2025.5.19 6.75 9.29 0.0197 0.0634 7.492

7 2025.5.20 6.72 9.33 0.0191 0.0594 7.57

湖州碧水源环境科技有限公司

1 2025.5.14 6.78 16.24 0.0793 0.157 7.885

2 2025.5.15 6.78 17.63 0.1227 0.1616 8.66

3 2025.5.16 6.75 15.6 0.0205 0.1329 7.846

4 2025.5.17 6.71 14.17 0.139 0.1317 6.673

5 2025.5.18 6.8 15.42 0.0213 0.1329 8.104

6 2025.5.19 6.78 15.09 0.016 0.1668 7.477

7 2025.5.20 6.78 15.83 0.0199 0.1681 5.666

标准值 6-9 40 2（4） 0.3 12（15）

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



永大（浙江）胶粘制品有限公司年产胶粘带 1亿平方米、纸管 250 万米技改项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司

100

根据监测数据可知，德清县恒丰污水处理有限公司和湖州碧水源环境科技有限公

司尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准，CODCr、总磷、总氮、氨氮达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值；本项目生活污水

水量相对不大（排放量为 0.464t/d，占余量的 0.009%），污染物成分也比较简单，不

会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完

全可以纳入德清县恒丰污水处理有限公司集中处理，对最终纳污水体水质不会产生明

显影响。